[bookmark: _Hlk92883956][bookmark: _Hlk94613256][bookmark: _Hlk209450939][bookmark: _Hlk209451514]

[image: ]

Новгородская область
 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: дата]08.12.2025
	№
	[bookmark: номер]5127

                                                        г.Боровичи

О муниципальной программе Боровичского муниципального
округа «Управление муниципальными финансами
Боровичского муниципального округа»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Перечнем муниципальных программ Боровичского муниципального округа, утвержденным постановлением Администрации муниципального района от 27.06.2025 № 2487, Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Стратегические приоритеты муниципальной программы Боровичского муниципального округа «Управление муниципальными финансами Боровичского муниципального округа».
2. Постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Боровичского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель
Главы администрации района    О.В. Рыбакова

[bookmark: штамп]

рм

[bookmark: _Hlk155792457][bookmark: _Hlk163738607]УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
муниципального района
от 08.12.2025 № 5127

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ

муниципальной программы Боровичского муниципального округа «Управление муниципальными финансами Боровичского
муниципального округа»

I. Оценка текущего состояния в сфере управления финансами на
    территории Боровичского муниципального округа, тенденции,
    факторы и проблемные вопросы, определяющие направления
    развития сферы управления финансами на территории
    Боровичского муниципального округа
Эффективное, ответственное и прозрачное управление финансами на муниципальном уровне является базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы, достижения стратегических приоритетов социально-экономического развития муниципального округа.
В современных условиях сфера реализации управления финансами в Боровичском муниципальном округе определяется:
формированием и реализацией налоговой, бюджетной и долговой политики Боровичского муниципального округа;
формированием и содействием в обеспечении соблюдения бюджетного законодательства;
организацией бюджетного процесса в Боровичском муниципальном округе, в том числе по планированию и исполнению бюджета округа;
управлением муниципальным долгом Боровичского муниципального округа;
содействием в повышении качества управления финансами и эффективности бюджетных расходов;
реализацией полномочий в сфере внутреннего муниципального финансового контроля;
реализацией полномочий по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
развитием информационной открытости для общества и взаимодействия с населением Боровичского муниципального округа по вопросу бюджетного процесса.
В результате развития сферы общественных финансов Боровичского муниципального округа:
в сфере реализации бюджетного законодательства, бюджетно-налоговой политики, организации бюджетного процесса и повышения качества управления муниципальными финансами в Боровичском муниципальном округе:

2

обеспечена четкая правовая регламентация процесса формирования и исполнения бюджета муниципального округа;
определены цели и задачи налоговой, бюджетной и долговой политики Боровичского муниципального округа с ежегодной актуализацией с учетом текущих условий и приоритетов социально-экономического развития округа;
обеспечено своевременное выполнение принятых обязательств и минимизированы риски появления просроченной кредиторской задолженности;
повышен уровень обоснованности и прозрачности бюджетных ассигнований;
автоматизированы процессы ведения реестра расходных обязательств, сводной бюджетной росписи и исполнения бюджета по казначейской системе;
обеспечено надлежащее качество управления муниципальными финансами Боровичского муниципального округа по результатам мониторинга, проводимого министерством финансов Новгородской области;
в сфере управления муниципальным долгом Боровичского муниципального округа:
ограничен уровень долговой нагрузки на бюджет Боровичского муниципального округа по рыночным заимствованиям;
оптимизирована структура муниципального долга Боровичского муниципального округа посредством замещения дорогих коммерческих кредитов на бюджетные кредиты из бюджета Новгородской области;
в сфере развития информационной открытости для общества, взаимодействия с населением Боровичского муниципального округа по вопросу бюджетного процесса:
размещаются материалы на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в открытом доступе;
обеспечено формирование брошюры «Бюджет для граждан», которая в доступной и понятной форме содержит актуальную информацию о бюджете и бюджетном процессе в Боровичском муниципальном округе.
Рост собственных доходов бюджета Боровичского муниципального округа за 2024 год составил 119,3 % к уровню 2023 года.
В 2024 году ключевой прирост обеспечили налог на доходы физических лиц, налоги на совокупный доход, и составил 83,1% собственных доходов бюджета муниципального округа.

3

Проблемным вопросом остается задолженность по платежам в бюджет Боровичского муниципального округа. По информации Управления Федеральной налоговой службы по Новгородской области, недоимка по налогам и сборам, поступающим в бюджет муниципального округа
на 01 января 2025 года, составила 57210 тыс.руб. и уменьшилась по сравнению с 01 января 2024 года на 11600 тыс.руб. или 20,2 %. Столь значительная сумма недоимки является потенциальным резервом пополнения доходной части бюджета муниципального округа.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального округа
в 2025 году прогнозируются на 8,2 % выше уровня 2024 года.
В условиях действия антироссийских санкций, связанных с ограничением рынков сбыта для предприятий, проблемами поставок, составляющих импортного производства, существуют риски снижения доходной базы бюджета муниципального округа.
В 2025 году и последующие годы требуется продолжение реализации комплекса мер, направленных на мобилизацию доходов бюджета муниципального округа.
В 2024 году преимущественный объем расходов бюджета муниципального округа составляли расходы на социальную сферу. Доля социально значимых направлений расходов в 2024 году составила 47 %.
В качестве остальных приоритетов традиционно рассматривались проекты по социально значимым объектам, решение вопросов в сфере жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности.
Доля таких расходов в большей степени зависела от остаточных возможностей бюджета муниципального округа после распределения ресурсов по социально значимым направлениям.
Адаптационное экономическое развитие не позволяет обеспечить необходимый уровень собственных доходов бюджета муниципального округа, что вместе предопределило реализацию бюджетной политики, направленной на оптимизацию расходов бюджета муниципального округа и их концентрацию на приоритетных направлениях.
Благодаря взвешенной бюджетной политике, направленной на решение задачи по сбалансированности бюджета, муниципальный долг Боровичского муниципального округа по состоянию на 01 января 2025 года
составил 289058,37 тыс.руб. (26,5% от объема налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального округа на 2024 год).
Достигнутому результату способствовало качественное завершение 2024 года, а также уверенная динамика поступления собственных доходов в

4

течение всего финансового года. Эти факторы позволили обеспечить ритмичное финансирование всех расходов, предусмотренных решением о бюджете, и достичь сбалансированного результата исполнения бюджета и снижения объема муниципального долга.
Из общего объема муниципального долга в 2024 году задолженность по бюджетным кредитам составила 289058,37 тыс.руб. (100 %). Задолженность по кредитам банков отсутствует.
За 2024 год объем муниципального долга Боровичского муниципального округа сократился на 1202,78 тыс.руб.
По результатам оценки долговой устойчивости муниципальных образований, проведенной министерством финансов Новгородской области
в 2024 году, Боровичский муниципальный район, Боровичское городское поселение, Волокское сельское поселение, Ёгольское сельское поселение, Железковское сельское поселение, Кончанско-Суворовское сельское поселение, Опеченское сельское поселение, Перёдское сельское поселение, Прогресское сельское поселение, Сушанское сельское поселение, Сушиловское сельское поселение, Травковское сельское поселение отнесены к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости.
Муниципальный долг Боровичского муниципального округа по состоянию на 01 января 2024 года составил 290261,15 тыс.руб., а
на 01 января 2025 года сократился до 289058,37 тыс.руб.
В условиях недостаточной бюджетной обеспеченности возрастает роль качества администрирования муниципальных финансов как инструмента повышения эффективности использования бюджетных средств.
В работе над повышением качества администрирования муниципальных финансов Боровичский муниципальный округ опирался на практику, применяемую на областном уровне и в других муниципальных образованиях. Поэтому наиболее подходящим стандартом качества и критерием оценки в данном направлении выступает анализ качества управления муниципальными финансами, проводимый министерством финансов Новгородской области в соответствии с Порядком осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами, утвержденным приказом министерства финансов Новгородской области
от 02.03.2018 № 44.
Данный анализ предусматривает оценку отдельных показателей качества: процедур планирования и исполнения бюджета, управления муниципальным долгом, финансовых взаимоотношений с муниципальными образованиями, прозрачности бюджетного процесса.

5

Согласно этому анализу, ранжирование результатов муниципальных образований осуществляется по трем основным группам: с высоким, надлежащим и низким качеством управления муниципальными финансами.
Благодаря анализу полученных результатов с точки зрения достигнутых и недостигнутых показателей и проводимой работе по улучшению стандартов качества управления муниципальными финансами
в 2023 и 2024 годах Боровичский муниципальный округ подтверждал надлежащую оценку качества управления муниципальными финансами.
Несмотря на достигнутые успехи в этом направлении отдельные реализуемые направления нуждаются в качественном улучшении.
Отдельные показатели Боровичского муниципального округа ниже, чем у других муниципальных образований, и требуют принятия мер по их улучшению. Это показатели, связанные с количеством внесений изменений в бюджет, равномерностью распределения расходов в течение года.
Одним из приоритетных вопросов муниципального управления является уровень доверия к органам местного самоуправления со стороны общественности. Поэтому необходимо обеспечить возможность обратной связи одновременно с реализацией принципа прозрачности (открытости) деятельности.
Основным сдерживающим фактором в данном направлении является уровень прозрачности и открытости данных о бюджете и бюджетном процессе как основного источника информации для граждан.
По итогам анализа результатов прозрачности и открытости бюджетных данных в Боровичском муниципальном округе:
проведена работа по размещению материалов, связанных с прозрачностью и открытостью отдельных процедур бюджетного процесса;
обеспечено формирование брошюры «Бюджет для граждан», которая в доступной для граждан форме отражает информацию о бюджетном процессе, бюджете и итогах его исполнения в округе;
создано официальное сообщество в социальной сети «ВКонтакте», в котором на постоянной основе публикуется информация об актуальных вопросах в сфере финансового просвещения населения.
Несмотря на проведенные мероприятия Боровичский муниципальный округ по ряду направлений все еще уступает другим муниципальным образованиям, а доступные информационные ресурсы нуждаются в постоянном совершенствовании и актуализации. В качестве одной из проблем в данном направлении следует отметить недостаточность каналов распространения бюджетных сведений, низкий уровень популярности и востребованности информационных ресурсов, что затрудняет ведение эффективного диалога с населением Боровичского муниципального округа.

6

[bookmark: _Hlk196735706]II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в
     сфере реализации муниципальной программы Боровичского
     муниципального округа «Управление муниципальными
     финансами Боровичского муниципального округа»
Долгосрочные приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы Боровичского муниципального округа «Управление муниципальными финансами Боровичского муниципального округа» определены с учетом следующих документов, имеющих стратегический характер:
Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;
государственной программы Российской Федерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 18 мая 2016 года № 445;
Стратегии социально-экономического развития Боровичского муниципального района до 2030 года, утвержденной решением Думы муниципального района 21.12.2017 № 172;
бюджетного прогноза Боровичского муниципального района на период до 2030 года, утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 14.02.2025 № 561;
основных направлений долговой политики Боровичского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденных постановлением Администрации муниципального района
от 28.10.2024 № 3810.
К приоритетам муниципальной политики в сфере управления финансами относятся:
содействие к сбалансированному исполнению бюджета Боровичского муниципального округа;
сокращение долговой нагрузки бюджета Боровичского муниципального округа и принятие мер по ограничению роста муниципального долга;
повышение качества управления муниципальными финансами.
Сокращение долговой нагрузки бюджета муниципального округа и принятие мер по ограничению роста муниципального долга включает недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками доходов.

7

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
       целями и показателями государственных программ
       Новгородской области
Деятельность Боровичского муниципального округа оказывает влияние на результаты реализации государственной программы Новгородской области «Управление государственными финансами Новгородской области», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области
от 24.11.2023 № 524. Боровичский муниципальный округ реализует политику в сфере управления муниципальными финансами в соответствии со следующими требованиями:
обеспечение сбалансированности бюджета округа, в том числе обеспечение достоверного прогнозирования доходов и принятие обеспеченных финансовыми источниками расходных обязательств, а также оптимизация неэффективных бюджетных расходов;
своевременное исполнение расходных обязательств, недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности, в том числе по оплате труда;
соблюдение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации;
выполнение условий соглашений, заключенных с министерством финансов Новгородской области, в том числе соглашений о предоставлении бюджетных кредитов из областного бюджета с учетом дополнительных соглашений о реструктуризации бюджетных кредитов и соглашений, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов;
проведение работы по сокращению просроченной кредиторской задолженности в случае ее возникновения;
повышение качества управления муниципальными финансами и эффективности бюджетных расходов.

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного
       решения в финансово-бюджетной сфере
Цель. Сохранение уровня долговой нагрузки по рыночным заимствованиям Боровичского муниципального округа на уровне не
более 25 процентов от налоговых и неналоговых доходов бюджета Боровичского муниципального округа до 2030 года.
К основным задачам деятельности в сфере реализации цели относятся:
обслуживание и погашение муниципального долга Боровичского муниципального округа;
обеспечение деятельности системы управления в сфере финансов;
повышение качества управления муниципальными финансами.

8

В рамках реализации цели запланированы следующие мероприятия:
обеспечение исполнения долговых обязательств Боровичского муниципального округа;
обеспечение кадровой, материально-технической и хозяйственной деятельности Комитета финансов Администрации Боровичского муниципального округа;
Ожидаемым результатом является сохранение уровня долговой нагрузки по рыночным заимствованиям Боровичского муниципального округа на уровне не более 25,0 % от налоговых и неналоговых доходов Боровичского муниципального округа до 2030 года.
_____________________

image1.png